
 

 

Информация  

о результатах проверки в сфере бюджетных правоотношений  

в МКДОУ Куровский детский сад  

акт № 5 от 22.05.2020г. 

 

В соответствии с планом работы финансового управления администрации МО Ка-

мышловский муниципальный район по проведению контрольных мероприятий, в срок с 

13.04.2020г. по 22.05.2020г. проведена проверка в сфере бюджетных правоотношений за пе-

риод с 01.01.2018г. по 31.12.2019г. в МКДОУ Куровский детский сад. 

В ходе проверки нарушений положений бюджетного законодательства Российской 

Федерации, повлекших причинение ущерба муниципальному образованию МО Камышлов-

ский муниципальный район, не установлено. 

В ходе проверки выявлены следующие бюджетные нарушения: 

1. В нарушение п.11 Инструкции по бюджетному учету №157н от 01.12.2010 года: 

а) в акте о списании материальных запасов формы № 0504230 списано ГСМ на ока-

шивание территории (для заправки бензокосилки), но не указана марка косилки, норма рас-

хода бензина в час, продолжительность работы и площадь окашиваемой территории; 

б) к учетному регистру не прикладываются все первичные документы, относящиеся к 

соответствующему ж/о (акты о приеме-передаче объектов нефинансовых активов 

ф.№0504101); 

2. В нарушение п.1, п.2 ст.9 Закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском уче-

те»: 

а) в лицевых карточках-справках ф.№ 0504417 заполняются не все требуемые рекви-

зиты: в разделе «Отметки о приеме на работу и переводах» не указаны образование, номер и 

дата приказа о приеме на работу, в разделе «Сведения об использовании отпусков» не указы-

ваются ежегодные отпуска (дата и номер приказа, период за который предоставлен отпуск), 

не указан стаж работы; 

б) при регистрации выданных доверенностей нет подписи получившего доверенность; 

в) в авансовых отчетах в течение всего проверяемого периода не верно заполняется 

строка «Назначение аванса», на обратной стороне авансовых отчетов не в полном объеме за-

полняется графа № 4 «Кому, за что и по какому документу уплачено», не заполняются графы 

№ 2 «Дата» и № 1 «Номер»; 

3. В нарушение п.23 Инструкции №162-н от 06.12.2010 г. в течение проверяемого пе-

риода безвозмездно полученные от населения продукты питания (овощи) не поставлены на  

бухгалтерский учет. 

4. В нарушение п.119 Инструкции 157н от 01.12.2010г. материально-ответственное 

лицо ведет Книгу учета материальных ценностей по наименованиям и количеству а произ-

вольной форме, которая не соответствует установленной форме №0504042; 

5. В нарушение п.2 «Методических указаний по инвентаризации имущества и финан-

совых обязательств» утвержденных приказом Минфина РФ от 13.06.1995г. № 49 установле-

ны случаи, когда на лицевой стороне инвентаризационных описей отсутствуют (не указаны) 

даты: в расписке материально-ответственного лица о том, что до начала инвентаризации все 

документы сданы в бухгалтерию; об отсутствии претензий к комиссии; в заключении комис-

сии;  

6. В нарушение ст.8 Закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» учет-

ная политика на 2018 и 2019гг. сформирована на основании утративших силу нормативно-

правовых актов. 

   

Согласно ст. 270.2 Бюджетного кодекса РФ, по результатам проверки, финансовым 

управлением администрации МО Камышловский муниципальный район Исполняющей обя-

занности Заведующей МКДОУ Куровский детский сад Хрушковой Н.А. направлено Пред-

ставление финансового управления администрации МО Камышловский муниципальный 

район о принятии мер по устранению причин и условий выявленных нарушений бюджетного 



(бухгалтерского) законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых 

актов, регулирующих бюджетные правоотношения.  

Предложено принять меры по устранению причин и условий выявленных нарушений 

и уведомить финансовое управление администрации МО Камышловский муниципальный 

район о принятых мерах по результатам исполнения настоящего Представления в письмен-

ной форме с приложением копий подтверждающих документов в течение 30 дней со дня его 

получения.  

Результаты проверки доведены до сведения главы МО Камышловский муниципаль-

ный район Баранова Е.А. и начальника управления образования Павлюченко Н.И. 

 

 

 

 

 

 


